
\\192.168.1.181\archivio\indagini strutturali scuole DM miur 2-2020\Solai indagini strutturali Fine\DET Approvazione.doc 
 

 

 

 
 

 

 

Comune di Cimitile 
PROVINCIA DI NAPOLI 

 
 
 
 
 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

 
 
 

 DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL’ AREA  TECNIC A  
 

 

n. 24 del 21.01.2021 
 

(Registro Servizio Tecnico) 

 

n. 91 

 

del 22/01/2021 
 

(Registro Generale) 

 
 

OGGETTO 
 

«Servizi integrati di ingegneria – Indagini e verifiche solai scuola elementare IACP e F.lli Mercogliano. 

Trattativa Diretta - articolo 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016  - Approvazione Certificato di Regolare 

Esecuzione e Liquidazione Società CSW Engineering s.r.l  
 
 

 

Il sottoscritto Responsabile incaricato delle pubblicazioni 

 
ATTESTA 

 
Che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito informatico del Comune di Cimitile il 

giorno 22/01/2021 e vi resterà per quindici giorni consecutivi, come prescritto dagli artt. 42, 

comma 6, del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi e 32, comma 1, della Legge 

18/6/2009 n. 69. 

 

 Il Responsabile 

F.to (Francesco De Leo) 



\\192.168.1.181\archivio\indagini strutturali scuole DM miur 2-2020\Solai indagini strutturali Fine\DET Approvazione.doc 
 

 

 

CUP H32H19000100001 
CIG: Z9B2DA4875 (appalto unificato) 

 

Il Responsabile dell’Area tecnico-Urbanistica 
 

PREMESSO 

- che questo Ente ha partecipato al bando di finanziamento indetto dal Dipartimento per la programmazione e 

gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – direzione generale per interventi in materia di edilizia, 

fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione – presso il Ministero dell’Istruzione , dell’Università e della ricerca 

al fine di ottenere un contributo per effettuare una verifica sulla staticità dei solai e dei controsoffitti dei plessi 

scolastici “Scuola elementare “Flli Mercogliano” e scuola materna “Bambini d’Europa” presso il rione IACP; 

- che nell’istanza di partecipazione al predetto bando questo Comune si è impegnato a cofinanziare l’intervento con 

fondi propri per il 50% della spesa; 

- che la finalità di cui all’art. 1 comma 177 della legge n. 107/2015 prevede di garantire la sicurezza negli edifici 

scolastici e la prevenzione di prevenire eventi di crollo dei relativi solai e controsoffitti; 
 

VISTO 

- che il Dirigente Generale del Dipartimento per gli interventi in materia di edilizia, fondi strutturali per l’istruzione e 

l’innovazione presso il Ministero dell’Istruzione con proprio decreto n. 2 dell’ 8/1/2020 ha approvato la graduatoria 

dei comuni ammessi a finanziamento attribuendo a questo Ente i seguenti contributi: 

 scuola elementare “F.lli Mercogliano” - € 7.000,00 a carico del MIUR – €.3.500,00 a carico del Comune; 

 scuola materna IACP “Bambini d’Europa” € 7.000,00 a carico del MIUR€ 3.500,00 a carico del Comune 

- che l’art. 2 del suddetto Decreto dispone che : ”Il termine previsto per l’aggiudicazione delle indagini e delle 

verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici è fissato in 365 giorni decorrenti dalla data di adozione del 

presente decreto, pena la decadenza del contributo concesso” 

 

VISTA  

- la determinazione n. 709 del 04.08.2020 con la quale è stato affidato, alla Società CSW Engineering s.r.l. con sede 

a Roccapiemonte (SA) alla Via della Libertà, 25, il servizio di cui all’oggetto, per i due interventi previsti, come 

indicato nel Capitolato Tecnico  per il prezzo netto di € 16.600,00 oltre IVA al 22% pari a € 3.652,00 per 

complessivi € 20.252,00. 

 

VISTO 

- il disciplinare di incarico sottoscritto tra il Comune di Cimitile  e l’Ing. Paolo De Donato, Presidente del Consiglio 

di Amministrazione e Legale Rappresentante della società CSW Engineering S.r.l. affidataria del servizio di 

esecuzione delle indagini diagnostiche di cui alla determinazione di affidamento n. 709 del 04.08.2020.   

 

ACCERTATO che la società ha ultimato, entro il termine previsto, tutte le prove necessarie, di cui alla convenzione 

sottoscritta tra le parti; 

CONSIDERATO che la società CSW Engineering S.r.l. con prot. n. 9229 del 26/10/2020 ha trasmesso il “Fascicolo di 

Indagine” contenente le relazioni di sintesi riferite alle indagini eseguite sulle parti strutturali e non strutturali e le 

indagini non distruttive di cui sopra effettuate sulle Scuole interessate; 

 

VISTO che ai fini della liquidazione la soc. CSW Engineering S.r.l. ha presentato le seguenti fatture, una per ogni 

intervento ed esattamente: 

- fattura n. 1/PA del 21/10/2021 – imponibile € 8.300,00 – IVA al 22% € 1.826,00 – Totale € 10.126,00; 

- fattura n. 2/PA del 21/10/2021 – imponibile € 8.300,00 – IVA al 22% € 1.826,00 – Totale € 10.126,00 

ACCERTATO E VERIFICATO  

- che il servizio è stato eseguito in conformità alle prescrizioni contrattuali, secondo le indicazioni impartite del 

Responsabile del Procedimento;  

- l’importo del servizio è compreso nelle somme autorizzate;  

- il servizio è stato ultimato in tempo utile;  

- il servizio è stato eseguito con diligenza e competenza; 
 

ATTESO 

-  che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è: Z9B2DA4875; 

- che il MIUR provvederà ad accreditare i relativi fondi, decurtati dell’economie, dopo l’approvazione degli atti 

finali ed il pagamento in acconto della quota parte posta a carico di questo Comune. 

 

 



\\192.168.1.181\archivio\indagini strutturali scuole DM miur 2-2020\Solai indagini strutturali Fine\DET Approvazione.doc 
 

 

 

- RITENUTO quindi, di approvare gli atti trasmessi e procedere all’approvazione degli atti finali e alla liquidazione alla 

Società della quota posta a carico del bilancio comunale, dando atto che le economie scaturite in sede di gara resteranno 

a disposizione del Ministero dell’Istruzione e Ricerca, in osservanza del punto 3) delle Linee Guida emesse con decreto 

dal Direttore Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale n.8 dell’8/1/2020. 
  

VISTI 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

- la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ssmm.ii; 

- il D.lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Piano Triennale per la prevenzione e corruzione e per la trasparenza (G.C. n. 12/2019). 
 

D E T E R M I N A 
 

P e r i m o t i v i i n p r e m e s s a i n d i c a t i e c h e q u i s i i n t e n d o n o r i p o r t a t i e t r a s c r i t t i : 
 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

 

2. Di approvare  il “Fascicolo di Indagine” contenente le relazioni di sintesi riferite alle indagini eseguite sulle parti 

strutturali e non strutturali e le indagini non distruttive di cui sopra effettuate sulle scuole interessate ed il relativo 

Certificato di Regolare Esecuzione. 
 

3. Di liquidare, per quanto riportato in premessa, alla Società CSW Engineering S.r.l. con sede in via della Libertà, 

25 – 84086 – Roccapiemonte la somma netta di € 5.533,34 in acconto alle due fatture sotto riportate pari alla sola 

quota a carico del bilancio comunale al netto delle economie, quale acconto per le prestazioni effettuate ovvero: 

  

fattura Imponibile Iva totale fattura

Acconto 

imponibile 

fondi comunali

acconto iva su 

fondi comunali 

split

sommano

economie 

fondi 

comunali

resto 

imponibile 

quota MIUR 

resto iva split

Fondi da 

accreditarsi 

dal MIUR

Economie 

MIUR

totali 

economie 

del 

progetto

1/PA 8.300,00 1.826,00 10.126,00 2.766,67 608,67 3.375,34 5.533,33 1.217,33 6.750,66 249,34

2/PA 8.300,00 1.826,00 10.126,00 2.766,67 608,67 3.375,34 5.533,33 1.217,33 6.750,66 249,34

16.600,00 3.652,00 20.252,00 5.533,34 1.217,33 6.750,67 249,33 11.066,66 2.434,67 13.501,33 498,67 748,00  
 

4. Di liquidare all’erario l’importo di € 1.217,33 corrispondente a parte dell’importo IVA sulle fatture sopra riportate  

soggette al meccanismo dello Split-Payment ai sensi della legge 190/2014 e segnatamente: 

 

5. Di dare atto che si procederà alla liquidazione del saldo alla società CSW Engineering S.r.l. della somma 

complessiva netta di € 11.066,66  ed all’Erario l’importo restante dell’IVA pari a € 2.434,67 per un totale di € 

13.501,33 a seguito dell’avvenuto accreditamento della relativa quota di contributo a carico del MIUR. 

 

6. Di dare atto, altresì che la somma relativa alla liquidazione dell’acconto per complessivi € 6.750,67 ricade nella 

seguente imputazione di spesa: 

 Uscita: € 18.428,10 – Mis. 04 – Prog. 02 – Tit. 2 – Mac.02 – PEG 2484/04 – Imp. 703 

 Uscita: € 1.823,90  – Mis. 01 – Prog. 05 – Tit. 2 – Mac.09 – PEG 2040 – Imp. 704 

 

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai 

fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

              F.to Geom. Francesco Napolitano 



\\192.168.1.181\archivio\indagini strutturali scuole DM miur 2-2020\Solai indagini strutturali Fine\DET Approvazione.doc 
 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Urbanistica 

 
 

Vista la relazione - proposta a firma del Responsabile del Procedimento allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale. 

 

 

Visti 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei Dirigenti; 

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

- la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 50/2016 e ssmm.ii; 

- l’art.1 c.1 lett. a) L.55/2019; 

- il D.lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Piano Triennale per la prevenzione e corruzione e per la trasparenza (G.C. n. 12/2019). 

 

Ritenuto procedere a quanto proposto dal Responsabile del Procedimento. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

 

2. Di approvare  il “Fascicolo di Indagine” contenente le relazioni di sintesi riferite alle indagini eseguite sulle parti 

strutturali e non strutturali e le indagini non distruttive di cui sopra effettuate sulle scuole interessate ed il relativo 

Certificato di Regolare Esecuzione. 

 

3. Di liquidare, per quanto riportato in premessa, alla Società CSW Engineering S.r.l. con sede in via della Libertà, 

25 – 84086 – Roccapiemonte la somma netta di € 5.533,34 in acconto alle due fatture sotto riportate pari alla sola 

quota a carico del bilancio comunale al netto delle economie, quale acconto per le prestazioni effettuate ovvero: 

  

fattura Imponibile Iva totale fattura

Acconto 

imponibile 

fondi comunali

acconto iva su 

fondi comunali 

split

sommano

economie 

fondi 

comunali

resto 

imponibile 

quota MIUR 

resto iva split

Fondi da 

accreditarsi 

dal MIUR

Economie 

MIUR

totali 

economie 

del 

progetto

1/PA 8.300,00 1.826,00 10.126,00 2.766,67 608,67 3.375,34 5.533,33 1.217,33 6.750,66 249,34

2/PA 8.300,00 1.826,00 10.126,00 2.766,67 608,67 3.375,34 5.533,33 1.217,33 6.750,66 249,34

16.600,00 3.652,00 20.252,00 5.533,34 1.217,33 6.750,67 249,33 11.066,66 2.434,67 13.501,33 498,67 748,00  

 

4. Di liquidare all’erario l’importo di € 1.217,33 corrispondente a parte dell’importo IVA sulle fatture sopra riportate  

soggette al meccanismo dello Split-Payment ai sensi della legge 190/2014 e segnatamente: 

 

5. Di dare atto che si procederà alla liquidazione del saldo alla società CSW Engineering S.r.l. della somma 

complessiva netta di € 11.066,66  ed all’Erario l’importo restante dell’IVA pari a € 2.434,67 per un totale di € 

13.501,33 a seguito dell’avvenuto accreditamento della relativa quota di contributo a carico del MIUR. 

 

6. Di dare atto, altresì che la somma relativa alla liquidazione dell’acconto per complessivi € 6.750,67 ricade nella 

seguente imputazione di spesa: 

 Uscita: € 18.428,10 – Mis. 04 – Prog. 02 – Tit. 2 – Mac.02 – PEG 2484/04 – Imp. 703 

 Uscita: € 1.823,90  – Mis. 01 – Prog. 05 – Tit. 2 – Mac.09 – PEG 2040 – Imp. 704 



\\192.168.1.181\archivio\indagini strutturali scuole DM miur 2-2020\Solai indagini strutturali Fine\DET Approvazione.doc 
 

 

 

 

7. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai 

fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

F.to  Arch. Michele Papa 

Attestazione ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL 

€ 6.750,67 

Uscita: € 18.428,10 – Mis. 04 – Prog. 02 – Tit. 2 – Mac.02 – PEG 2484/04 – Imp. 703 

 Uscita: € 1.823,90  – Mis. 01 – Prog. 05 – Tit. 2 – Mac.09 – PEG 2040      – Imp. 704 
 

Cimitile, 22/01/2021 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to  Dr.ssa Luisa Ardolino 


